
Diário Oficial 
 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT • Primavera do Leste-MT, 15  de Fvereiro 2016•Edição 848•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO 

PORTARIAS 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 

PORTARIAS 

DECRETO Nº 1.552 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016 

Decreta estado de atenção devido ao aumento de casos de dengue e 

outras doenças e ao risco de epidemias, conforme especifica. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de 

suas atribuições que lhes são conferidas pelo art. 8º, VIII, da Lei 

Orgânica do Município, bem como do disposto no art. 272, parágrafo 

único, da Lei Municipal nº 500, Código de Posturas; 

CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública 

conscientizar a população para manter limpas: casas, construções 

abandonadas ou desocupadas e, principalmente, os proprietários de 

terrenos baldios, localizados no perímetro urbano, sobre a importância 

da limpeza com o intuito da preservação da saúde pública, evitando-se 

o uso do fogo para a limpeza, ajudando no combate a doenças, como a 

dengue, e a proliferação de animais peçonhentos como cobras e insetos; 

CONSIDERANDO o aumento significativo da infestação do Aedes 

Aegypti (vetor transmissor da dengue, virus zika e chicungunha) nesta 

Municipalidade; 

CONSIDERANDO que atualmente existem aproximadamente 7.000 

(sete mil) terrenos vagos no perímetro urbano do Município de 

Primavera do Leste e a impossibilidade da notificação individualizada, 

pela dificuldade de localização dos proprietários; 

CONSIDERANDO, o grande número de denúncias e reclamações 

referentes aos terrenos sujos próximos as residências; 

CONSIDERANDO, o disposto nos arts. 82 e 83, da Lei Municipal nº 

500, de 17 de junho de 1998, Código de Posturas, que dispõem sobre a 

higiene das habitações; 

CONSIDERANDO ser necessária a tomada de medidas URGENTES 

pelo Poder Público para evitar o agravamento de doenças como a 

dengue, vírus zika e chicungunha; 

CONSIDERANDO, ainda, a impossibilidade do Município realizar a 

limpeza e retirada dos resíduos dos lotes vagos sem notificação prévia 

dos seus proprietários; 

RESOLVE 

Artigo 1º - DECRETAR estado de atenção devido ao aumento de casos 

de dengue, vírus zika e chikungunya e ao risco de epidemias por 

infestação do Aedes Aegypti. 

Artigo 2º - NOTIFICAR publicamente todas as pessoas físicas e 

jurídicas, proprietárias ou responsáveis, a qualquer título, de bens 

imóveis, ocupados ou não, localizados no Município de Primavera do 

Leste/MT, a limpar e conservar em perfeito estado de asseio seus 

imóveis, eliminando o mato alto, detritos, entulhos, bem como todos os 

materiais que possam contribuir para a permanência de água estagnada 

(como piscinas, fossas, poços, caixas de água, calhas, pneus, ferro 

velho, plásticos etc), para a proliferação de insetos e animais 

peçonhentos, nos termos dos arts. 82 e 83 da Lei Municipal nº 500, 

Código de Posturas. 

Parágrafo único - Fica estabelecido o prazo de 7 (sete) dias, 

improrrogáveis, a contar da publicação do presente Decreto para que 

todos os infratores do disposto nos arts. 82 e 83 da da Lei Municipal nº 

500, Código de Posturas, possam realizar a limpeza e a destinação 

adequada dos resíduos dos imóveis prevista no caput. 

Artigo 3º - NOTIFICAR publicamente as pessoas físicas e jurídicas, 

proprietárias ou responsáveis, a qualquer título, de bens imóveis, 

localizados no Município de Primavera do Leste/MT que, após o prazo 

estabelecido no parágrafo único do art. 2º deste Decreto, em caso de  

 

não cumprimento do disposto no caput do art. 2º deste Decreto, será 

lavrado auto de infração, com fundamento no art. 284, II, do Código de 

Posturas do Município, sem prejuízo de lançamento de eventual taxa de 

limpeza de terreno, quando essa for realizada pela Administração 

Pública, nos termos do art. 213 e da Tabela VIII, da Lei Municipal nº 

699, Código Tributário. 

Artigo 4º - Compete à Coordenadoria de Fiscalização de Posturas, 

Secretaria de Fazenda, a fiscalização quanto ao cumprimento do 

disposto neste Decreto. 

Artigo 5º - Compete à Secretaria Municipal de Infraestrutura a 

efetivação da limpeza dos imóveis e os procedimentos para lançamento 

e cobrança da respectiva taxa de limpeza. 

Artigo 6º - No caso de lavratura de auto de infração, a defesa do 

autuado será regida pelos arts. 275 e 276, ambos do Código de 

Posturas. 

Artigo 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 8º - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 12 de fevereiro de 2016. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

LLR/AWC 

 

 

 

 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 

A Presidente da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, 

designada pelo Senhor Prefeito Municipal, por meio da Portaria N° 

004/2016, publicada no DIOPRIMA ao 13º dia do mês de janeiro de 

2016, com atribuições previstas no art. 168 e ss. da Lei Municipal n.° 

679/01 e no que couber, subsidiariamente, o art. 148 e ss. da Lei 

Federal n.° 8.112/90, instituída para apurar faltas disciplinares 

cometidas por servidores públicos municipais no exercício de suas 

atribuições, INTIMA, pelo presente edital o Servidor Público, Técnico 

em Enfermagem THIAGO DE BALAS, para comparecer no prazo de 

10 dias, a esta Comissão de Inquérito Administrativo Disciplinar, 

situada nos fundos do prédio da Secretaria de Promoção Social, na Rua 

Londrina n.° 422, Centro, a fim de receber o Mandado de Citação, 

referente ao Processo Administrativo Disciplinar n° 002/16. 

Insta salientar, que o não comparecimento, de Vossa Senhoria no prazo 

estabelecido, implicará no trâmite regular e válido do Processo. 

Primavera do Leste, 12 de fevereiro de 2016. 

Atenciosamente, 

LISIANE FORTINO CASTELLI 

Presidente da Comissão de Inquérito 

  

 

 
 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 208/16 

JANAINE OTTONELLI WOLFF, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a 

Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade 

com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de 

maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

RESOLVE 

ARQUIVAR a Sindicância Administrativa nº 053/2013, em atenção a  

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 15 de Fevreiro de 2016•Edição  848•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAIS 

necessidade dos serviços desta Prefeitura.  
IV – O não comparecimento do (a) convocado (a) no prazo 

especificado no item I deste Edital, caracterizará desistência automática 

do (a) candidato (a) à vaga, reservando-se a Administração o direito de 
convocar outro (a) candidato (a).  

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

Primavera do Leste - MT, 15 de fevereiro de 2016 

Janaine Ottonelli Wolff 

Secretária Municipal de Administração 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 

Márcia Ferreira de Pinho Rotili 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 455/2015 

Edital de Convocação n° 037, de 15 de fevereiro de 2016 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da 

Constituição Federal, Lei 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 
Grosso, TORNA PÚBLICO, a convocação dos classificados do 

Processo Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por 

tempo determinado, para atender necessidades temporárias, de 
excepcional interesse público, objeto do Edital nº. 455/2015 e 

alterações, para os seguintes cargos: AGENTE ADMINISTRATIVO, 

conforme Ofício SAS nº 056/2016 e AUXILIAR EDUCACIONAL (9), 
conforme Ofício nº 0254/2016 SMEE. 

I – Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados 

do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos Humanos, da 
Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Maringá, 444, 

centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 09:00h às 

13:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 
publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

Candidato 

JESSICA FRAGA VASCONCELOS NEVES 

 

AUXILIAR EDUCACIONAL  

Candidato 

MARIA APARECIDA P. DA CRUZ ALVES 
LARISSA MAXWELEN SILVA DOS REIS 

CAMILA DOS SANTOS MIRANDA 

JULIANA ALBERTINA DE ALMEIDA 
SIRENE BATISTA DE SOUZA PARENTE 

ALAIL CIRILLO DA SILVA 

ELIZETE ROCHA PACHECO 
HELQUE JANINE VIEIRA 

DELIANE DA SILVA MENDES 

 

II – O (a) candidato (a) convocado (a) no item I deverá cumprir as 

exigências para admissão constante no Edital nº. 455.01/2015 e demais 
normais aplicáveis.  

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

455.01/2015 e suas alterações serão convocados de acordo com a  
 

Portaria nº 973/13, em consonância com o artigo 165 da Lei Municipal 

nº 679, de 25 de Setembro de 2001. 

Registre-se e Publique-se  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 12 de fevereiro de 2016. 

JANAINE OTTONELLI WOLFF 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

MMD. 

 

 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 454/2015 

Edital de Convocação n° 058, de 15 de fevereiro de 2016 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da 

Constituição Federal, Lei 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, TORNA PÚBLICO, a convocação dos classificados do 

Processo Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por 

tempo determinado, para atender necessidades temporárias, de 

excepcional interesse público, objeto do Edital nº. 454/2015 e 

alterações, para os seguintes cargos: AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (2), conforme Ofício nº 0254/2016 SMEE, PROFESSOR DE 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (1) E PROFESSOR DE HISTÓRIA (1), 

conforme Ofício nº 0263/2016 SMEE.  

I – Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados 

do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos Humanos, da 

Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Maringá, 444, 

centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 09:00h às 

13:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 

publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Candidato 

JOANA D’ARC RODRIGUES DE ARAUJO 

SIMONE ALMEIDA L. SANTOS 

 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Candidato 

JESSIANE MAYARA NOGUEIRA PEREIRA 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

Candidato 

TEILA REBECA WOLF 

 

II – O (a) candidato (a) convocado (a) no item I deverá cumprir as 

exigências para admissão constante no Edital nº. 454.01/2015 e demais 

normais aplicáveis.  

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

454.01/2015 e suas alterações serão convocados de acordo com a 

necessidade dos serviços desta Prefeitura.  

IV – O não comparecimento do (a) convocado (a) no prazo 

especificado no item I deste Edital, caracterizará desistência automática 

do (a) candidato (a) à vaga, reservando-se a Administração o direito de 

convocar outro (a) candidato (a).  

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

Primavera do Leste - MT, 15 de fevereiro de 2016. 

Janaine Ottonelli Wolff 

Secretária Municipal de Administração 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 

 

 

PORTARIA Nº 209/16 

JANAINE OTTONELLI WOLFF, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a 

Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade 

com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de 
maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

RESOLVE 

ADVERTIR o Servidor JOEL RODRIGUES NASCIMENTO, 
Motorista, conforme consta da decisão proferida em 03 de fevereiro de 

2016, de acordo com o Processo Administrativo Disciplinar nº 

033/2015, em atenção a Portaria nº 1.177/15, em consonância com os 
incisos I, III e IX do artigo 144, combinados com o artigo 156, todos da 

Lei da Lei Municipal nº 679, de 25 de Setembro de 2001.  

Registre-se e Publique-se  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 12 de fevereiro de 2016. 

JANAINE OTTONELLI WOLFF 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

MMD. 
 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 15 de Fevreiro de 2016•Edição  848•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

BALANÇO GERAL EXERCÍCIO 2015 

A Prefeitura Municipal de PRIMAVERA DO LESTE/MT, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, em cumprimento ao disposto no Art. 31, § 3º da 

Constituição Federal, artigo 209 da Constituição Estadual, consubstanciado com Art. 49 da LRF; torna público que ficará a disposição de qualquer 

contribuinte, para exame e apreciação, na sede da Prefeitura Municipal, no horário de expediente pelo prazo de 60 (sessenta dias), a contar da data de 15 

de fevereiro de 2016, o Balanço Geral da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste/MT, relativo ao exercício de 2015. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 

 
 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 15 de Fevreiro de 2016•Edição  848•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 15 de Fevreiro de 2016•Edição  848•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 15 de Fevreiro de 2016•Edição  848•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 15 de Fevreiro de 2016•Edição  848•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 15 de Fevreiro de 2016•Edição  848•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 15 de Fevreiro de 2016•Edição  848•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 15 de Fevreiro de 2016•Edição  848•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 15 de Fevreiro de 2016•Edição  848•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 15 de Fevreiro de 2016•Edição  848•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Município terá mais policiais 
e Grupo de Respostas Táticas 
 

 

Sinfra garante tapa-buracos 
para MT-130 e recuperação de 

pontes 
 

 

CONVIVER retoma atividades 
nesta segunda-feira 

 

 

OMS declara emergência 
global contra o Zika. Município 

quer todos no combate 
 

 

Taques anuncia Central de 
Projetos para auxiliar 

prefeituras 
 

 

Prefeito cobra ministro Kassab 
recursos para término do Res. 

Guterrez 

 
 
 
 

http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1313.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1309.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1314.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1288.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1304.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1303.html

